МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ САМАРСКОЙ
ОБЛАСТИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
«САМАРСКИЙ МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ»
МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ
ДЛЯ СТУДЕНТОВ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ
ЛАБОРАТОРНЫХ И ПРАКТИЧЕСКИХ РАБОТ

1. Расшифруйте знаки, цифры и буквы, входящие в обозначения сварных швов:
2. Заполните таблицу:
Расшифровка стандарта Обозначение
1  -  обозначение  стандарта  на  ручную  дуговую
сварку. Соединения сварные (шов выполнен ручной
дуговой сваркой
2  -  обозначение  стандарта  на  ручную  дуговую
сварку (соединения сварные под острыми и тупыми
углами)
3  -  обозначение  стандарта  на  дуговую  сварку  в
защитном газе
4 - обозначение стандарта на дуговую сварку под
флюсом
5 - соединение стыковое;
6 - соединение тавровое;
7 - условное обозначение сварного соединения со
скосом кромок, двустороннего
8  -  условное  обозначение  автоматической  сварки
под  флюсом  с  предварительной  подваркой  корня
шва
9 - условное обозначение сварного соединения без
скоса кромок, двустороннего;
10 - условное обозначение сварного соединения со
скосомкромокспоследующейстрожкой,
двустороннего;
11 - условное обозначение сварного соединения с
одним скосом одной кромки, двустороннего
12 - условное графическое обозначение катета шва;
13 - обозначение монтажного шва;
14 - обозначение сварки в углекислом газе
плавящимся электродом;
15 - размер катета шва, мм
8
3. Напишите,  как обозначаются швы
А - шов по замкнутой линии; Б - шов монтажный,
выполняемый при монтаже конструкции;
В - шов цепной прерывистый или цепной точечный; Г - шов
шахматный прерывистый или шахматный точечный; Д - шов
по незамкнутой линии;
Е – наплывы и неровности шва обработать с плавным переходом к основному металлу с
лицевой стороны; Ж - то же с обратной стороны;
З - выпуклость сварного шва снять с лицевой стороны;
И - то же с обратной стороны; К - длина шва; Л - шаг
шва.
4. По итогам работы сформулируйте вывод.
Практическая работа по теме: «Общие теоретические сведения о сварке».
Цель: расшифровать сварные швы и  соединения
Ход работы
1.Расшифруйте условные обозначения сварных швов:
ВГОСТ 5264-80-У4-∆6-5ОZ150
ГОСТ5264-80-С4
ГОСТ 5264-80-Т3- ∆4 Н2-∆3
2. Нарисуйте  условное  обозначение следующих  сварных швов:
а) Стыковое соединение одностороннее со съемной подкладкой, выполненное ручной
дуговой сваркой. Усилие шва снять.
б) Стыковое соединение со скосом одной кромки двустороннее, выполненное на монтаже
ручной дуговой сваркой
в) Угловое соединение без скоса кромок, двустороннее выполненное ручной дуговой
сваркой катетом 5 мм.
г) Тавровое соединение без скоса кромок, прерывистое цепное длиной шва 60 Z 200
выполненное ручной дуговой сваркой, катетом 4 мм.
9
3. Нарисуйте вспомогательные знаки:
- монтажные швы (сварной шов, производимый при установке конструкций или узла на
свое место);
- шов по замкнутому контуру; -
шов по незамкнутому контуру; -
шов со снятием усилия;
- шов, имеющий местную  обработку в переходах  к основному металлу.
Условное обозначение способа сварки (при ручной дуговой  сварке  не  указывается)
1-2- 3- 4- 5- 6
4. Заполните таблицу:
№ п/п Обозначение сварного соединения Описание сварного соединения
1 С3
2 С15
3 С17
4 У6
5 У8
6 Т6
7 Т9
5. По итогам работы сформулируйте вывод.
10
Практическая работа по теме: «Основные сведения о сварочных материалах »